
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 1 

 

Deliberazione n° 27    Adunanza del 28/11/2023  

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 

 

 

OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.  

 

L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 20:30, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, 

sono stati convocati oggi a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 

N. Cognome e Nome P A  

1 BONOMI LUCA SI NO  

2 SPARACINO SANTO SI NO  

3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO  

4 SOREGAROLI PAOLO LUCIO SI NO  

5 ROSSI MATTEO SI NO  

6 BOLSI EMANUELE VITTORIO PRIMO NO SI  

7 VIOTTI FRANCESCO SI NO  

8 MAZZOLARI VINCENZO SI NO  

9 MAIRINO PIERA MARIA NO SI  

10 AMIDANI ROSOLINO NO SI  

11 SPOTTI ANTONIO NO SI Giustificato 

Presenti  7  Assenti 4  

 

Partecipa all’adunanza IL SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Bonomelli Elena la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Luca Bonomi in qualità di SINDACO ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 

sopra indicato. 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 2 

OGGETTO: 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 

 

Il Sindaco cede la parola al Vicesindaco Sparacino Santo, il quale specifica che si tratta dell’ultima 

variazione dell’esercizio 2023. Precisa inoltre che non si tratta di una variazione consistente in 

quanto la variazione più grossa si è avuta sul bilancio dell’Unione dei Comuni. Per il bilancio del 

Comune le variazioni riguardano l’aggiustamento delle somme relative alle utenze, oltre ad altre 

piccole sistemazioni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025, secondo lo schema di cui al D.LGS. n. 

118/2011; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 2/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 12/06/2023, immediatamente eseguibile, 

è stata approvata variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 e ratificata dal 

Consiglio Comunale con CC n. 22 del 26/07/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 06/09/2023, immediatamente eseguibile, 

è stata approvata la 2^ variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025 e ratificata 

dal Consiglio Comunale con CC n. 25 del 31/10/2023; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 26/07/2023, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri e variazione per l’esercizio 2023-2025 ai sensi dell’art. 75 comma 8 e 193 del 

D.LGS. 267/2000 e aggiornamento DUP; 

 

PREMESSO CHE: 

• ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267 (TUEL), così 

come novellato dal Decreto Legislativo N. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 

variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 

fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 

articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 

CONSIDERATE le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio in merito alla necessità di 

modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che di parte capitale, al fine di perseguire gli 

obiettivi fissati dall’Amministrazione;   

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione 

con riferimento alle richieste sopra riportate; 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 3 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle variazioni richieste, ai sensi dell’art. 175 

del D.L 118/2011,  

 

VISTO l’allegato prospetto delle variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 – competenza e 

cassa, comprensivo del quadro di controllo degli equilibri di cui al comma 1 dell’art. 193 e comma 

6 dell’art. 162 (Allegato A); 

 

TENUTO CONTO che con le variazioni al bilancio di previsione sono stati adeguati gli 

stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato, del quale si 

riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2023 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 40.767,85  

CA 40.767,85  

Variazioni in diminuzione 
CO  12.133,07 

CA  12.133,07 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  71.942,33 

CA  71.942,33 

Variazioni in diminuzione 
CO 43.307,55  

CA 43.307,55  

MAGGIORI ENTRATE + MINORI 

USCITE (A) 
CO 

84.075,40  

 CA 84.075,40  

MINORI ENTRATE + MAGGIORI 

USCITE (B) 
CO 

84.075,40  

 CA 84.075,40  

DIFFERENZA (=A-B) CO 0,00  

SALDO CASSA (A-B) CA  0,00  

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 4 

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di 

cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e con la circolare n. 25 

del 03/10/2018 della Ragioneria Generale dello Stato; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 (allegato B); 

 

ACQUISITO sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, 

del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, e riportato in calce alla presente; 

 

VISTI: 

- il D.LGS. n. 267/2000; 

- il D.LGS. n. 118/2011; 

- lo Statuto; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal seguente esito:  

Presenti: 7 

Favorevoli: 7 (unanimità) 

Astenuti: 0 (nessuno) 

Contrari: 0 (nessuno) 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le motivazioni espresse in premessa per la variazione in oggetto; 

 

2) di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 approvato secondo lo schema di cui al 

D.LGS. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del 

TUEL, comprensivo del quadro di controllo degli equilibri di cui al comma 1 dell’art. 193 e 

comma 6 dell’art. 162, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti 

risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2023 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 40.767,85  

CA 40.767,85  

Variazioni in diminuzione CO  12.133,07 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 5 

CA  12.133,07 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  71.942,33 

CA  71.942,33 

Variazioni in diminuzione 
CO 43.307,55  

CA 43.307,55  

MAGGIORI ENTRATE + MINORI 

USCITE (A) 
CO 

84.075,40  

 CA 84.075,40  

MINORI ENTRATE + MAGGIORI 

USCITE (B) 
CO 

84.075,40  

 CA 84.075,40  

DIFFERENZA (=A-B) CO 0,00  

SALDO CASSA (A-B) CA  0,00  

 

 

3) di accertare, ai sensi degli artt. 162 c. 6 e 193 del D.LGS. n. 267/2000, sulla base 

dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i Responsabili di Servizio 

in premessa richiamata ed alla luce della variazione di bilancio di cui al punto sopra, il 

permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza, tali da 

assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti; 

 

4) di dare atto che: 

- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.LGS. n. 

118/2011; 

- il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 

707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e con la circolare n. 25 del 

03/10/2018 della Ragioneria Generale dello Stato; 

- viene conseguentemente variato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 

5) di acquisire il parere dell’organo di controllo allegato B); 

 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente. 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 6 

 

Successivamente: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere; 

 

CON VOTI espressi in forma palese, con votazione dal seguente esito:  

Presenti: 7 

Favorevoli: 7 (unanimità) 

Astenuti: 0 (nessuno) 

Contrari: 0 (nessuno) 

 

DICHIARA 

 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/00. 
 

 

  

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 7 

 

 

Allegato alla deliberazione di  Consiglio Comunale N. 27 del 28/11/2023   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : 3^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE.  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  15/11/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del monte Letizia  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 

bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 

 

 

Grontardo, lì  15/11/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 8 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Sindaco  

F.to Luca Bonomi  

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
X ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Grontardo, 07/12/2023     

 Il Segretario Comunale  

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

X      è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00 

 

Grontardo   

Lì,  28/11/2023  

Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     

 07/12/2023      F.to dott.ssa Bonomelli Elena      

 

 


